
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 03/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Lâm Đồng; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTU, ngày 06/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh 

uỷ về việc tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023 và Chương trình công tác 

năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Di Linh. 

Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ 

giỏi năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Thông qua Hội thi nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về công tác xây 

dựng Đảng và kinh nghiệm hoạt động thực tiễn cho đội ngũ Bí thư Chi bộ, tạo điều 

kiện để các đồng chí Bí thư Chi bộ giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, góp phần 

nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt Chi bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, 

kỹ năng xử lý tình huống trong thực tiễn của Bí thư Chi bộ, thực hiện tốt chức trách, 

nhiệm vụ được giao. 

1.2. Làm cơ sở để Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá đúng thực trạng, tình 

hình hoạt động của các chi bộ, tổ chức đảng và đội ngũ Bí thư Chi bộ; từ đó có giải 

pháp bồi dưỡng, nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng ở cơ sở và phát hiện 

những nhân tố mới để quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng nguồn cán bộ của các địa 

phương, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

2.1. Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo chặt chẽ từ cấp cơ sở đến cấp huyện và 

phải tạo được không khí học tập, thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ, đem lại hiệu quả 

thiết thực, bổ ích; tránh tình trạng phô trương, hình thức. 

2.2. Nội dung Hội thi phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, sát với quy định, 

hướng dẫn của Điều lệ Đảng và chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình Chi bộ Đảng. 

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI 

THI 

1. Chủ đề: Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023. 

2. Đối tượng  

Bí thư Chi bộ thuộc các loại hình đều phải tham gia dự thi (trừ những chi bộ 

xếp loại “không hoàn thành nhiệm vụ” năm 2022; Chi bộ thuộc các Ban xây dựng 

Đảng và Văn phòng Huyện ủy; các Chi bộ thuộc Đảng bộ Công an huyện thực hiện 

theo Kế hoạch của Đảng ủy Công an tỉnh). Trường hợp đồng chí Bí thư Chi bộ xin 
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phép có lý do chính đáng (được cấp ủy có thẩm quyền đồng ý) thì cử đồng chí Phó 

Bí thư Chi bộ tham gia dự thi, trường hợp đồng chí Phó Bí thư không đủ tiêu chuẩn 

tham gia Hội thi thì Chi bộ cử Chi ủy viên đủ tiêu chuẩn tham gia; tránh tư tưởng đùn 

đẩy, né tránh, viện lý do để không tham gia Hội thi. Những đồng chí được chi bộ 

chọn cử tham gia Hội thi phải là những đảng viên được đánh giá, xếp loại năm 2022 

mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên. 

3. Nội dung 

 - Tập trung vào những nội dung cơ bản trong Điều lệ Đảng, các quy định, 

hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng; các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh 

ủy và cấp trên trực tiếp đến chi bộ, gồm: (1) Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của 

chi bộ; (2) Nhiệm vụ, nội dung, tính chất, hình thức, các bước thực hiện sinh hoạt chi 

bộ; (3) Công tác tư tưởng chính trị ở chi bộ; (4) Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật của Đảng; (5) Công tác dân vận; (6) Công tác tổ chức đảng, đảng viên; (7) 

Công tác nội chính; (8) Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; (9) Công tác lãnh đạo 

xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh (dành riêng thi bí thư chi bộ thôn, tổ dân 

phố); (10) Vai trò, nhiệm vụ của chi ủy và bí thư chi bộ. (Tài liệu theo Phụ lục kèm 

theo). 

- Các câu hỏi khi xây dựng phải đảm bảo đúng đường lối, chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước và phải được Thường trực Huyện ủy phê duyệt. 

4. Hình thức tổ chức Hội thi:  

- Hội thi ở cấp cơ sở gồm: Bí thư các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở. 

- Hội thi ở cấp huyện gồm: Bí thư Chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy; Bí thư 

các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở đạt giải cao tại Hội thi ở cấp cơ sở (mỗi Đảng 

bộ cơ sở chọn từ 01-02 người để tham gia Hội thi cấp huyện). 

Hội thi ở cấp cơ sở và ở cấp huyện gồm 04 phần. Mỗi thí sinh dự thi phải thực 

hiện các nội dung sau (thời gian không quá 20 phút/thí sinh) 

a. Phần tự giới thiệu: (thời gian không quá 03 phút) 

Giới thiệu về bản thân và Chi bộ, Đảng bộ mình đang sinh hoạt. 

b. Phần thi trả lời câu hỏi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng Đảng: 
(mỗi thí sinh bốc thăm trả lời 01 câu hỏi trong ngân hàng câu hỏi của Ban Tổ chức 

Hội thi; thời gian không quá 05 phút).  

c. Phần thi về xử lý tình huống: (mỗi thí sinh trả lời 01 câu hỏi tình huống do 

Ban Tổ chức Hội thi nêu ra; thời gian không quá 05 phút). 

(Phần ngân hàng câu hỏi này không cung cấp cho thí sinh) 

d. Phần thi thuyết trình chủ đề tự chọn: (thí sinh tự chuẩn bị trước chủ đề 

thuyết trình theo nội dung gợi ý trong phần thi thuyết trình chủ đề tự chọn tại Phụ 

lục của kế hoạch này, thời gian trình bày không quá 07 phút). 

Ngoài các phần thi nêu trên, Ban Tổ chức Hội thi các cấp có thể bổ sung thêm 

nội dung như giao lưu với cổ động viên, khán giả; văn nghệ, … 

5. Thành phần Ban giám khảo và cơ cấu giải thưởng 
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- Mỗi đơn vị tổ chức Hội thi thành lập Ban giám khảo là những đồng chí, am 

hiểu sâu lĩnh vực, nội dung của Hội thi. 

- Cơ cấu giải thưởng: 

+ Đối với cấp huyện gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì và 03 giải ba, 05 giải 

khuyến khích. 

+ Đối với cấp cơ sở căn cứ vào số lượng chi bộ tham gia Hội thi các Đảng bộ 

cơ sở xây dựng cơ cấu giải thưởng phù hợp, đảm bảo kinh phí theo đúng quy định. 

6. Tổng kết Hội thi: Kết thúc Hội thi, các Đảng uỷ cơ sở tổ chức rút kinh 

nghiệm; trên cơ sở kết quả hội thi ở cấp cơ sở và cấp huyện, Ban Thường vụ Huyện 

ủy tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo Hội 

thi, khen thưởng các Đảng ủy tổ chức tốt Hội thi ở cơ sở. 

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ 

1. Thời gian tổ chức Hội thi 

 - Cấp cơ sở: Hoàn thành trước ngày 15/7/2023 

 - Cấp huyện: Hoàn thành trước ngày 25/8/2023. 

 2. Tổ chức hội nghị tổng kết ở huyện: Dự kiến thời gian trước ngày 

10/9/2023. 

 3. Kinh phí tổ chức và khen thưởng Hội thi: Được trích từ kinh phí khen 

thưởng và kinh phí xây dựng Đảng của cấp tổ chức hội thi. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các Đảng ủy cơ sở trực thuộc Huyện ủy: Xây dựng kế hoạch, thành lập 

Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký hội thi; xây dựng thể lệ Hội thi và 

chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Hội thi trong 

toàn Đảng bộ; tổ chức Hội thi ở cấp cơ sở đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Sau Hội thi 

tổ chức họp rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua 

Ban Tổ chức Huyện ủy trước ngày 30/7/2023). Đồng thời mỗi Đảng bộ cử từ 01-02 

Bí thư Chi bộ trực thuộc đạt giải nhất, nhì ở Hội thi cơ sở tham gia Hội thi của huyện. 

 2. Ban Tổ chức Huyện ủy: Tham mưu để Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập 

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi của huyện; chủ trì phối hợp với các 

Ban xây dựng Đảng Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy tham mưu chuẩn bị ngân hàng 

câu hỏi, thể lệ hội thi; hướng dẫn việc tổ chức hội thi ở cơ sở và tổ chức hội thi ở cấp 

huyện đảm bảo chất lượng và tiến độ, thời gian theo quy định; chuẩn bị 15 câu hỏi và 

đáp án; tập trung vào các nội dung về Nhận thức về Điều lệ Đảng, các văn bản, 

hướng dẫn, quy định của Đảng các cấp liên quan đến công tác xây dựng Đảng; chức 

năng, nhiệm vụ của chi bộ; quy trình, nội dung sinh hoạt chi bộ và 15 câu hỏi, đáp án 

tình huống theo nội dung phần thi về xử lý tình huống.  

 3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp, chỉ đạo các cơ quan liên 

quan hướng dẫn và tổ chức thực hiện tốt công tác trang trí, văn nghệ (nếu có), người 

dẫn chương trình, kịch bản Hội thi; tuyên truyền, cổ động, kịp thời đưa tin Hội thi ở 

cấp cơ sở và cấp huyện; chuẩn bị 15 câu hỏi và đáp án; tập trung vào các nội dung về 
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Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh và 15 câu hỏi, đáp án tình huống theo nội dung phần thi về xử lý 

tình huống. 

 4. UBKT Huyện ủy: Chuẩn bị 15 câu hỏi và đáp án; tập trung vào các nội 

dung về Quy định số 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khoá XIII) về 

những điều đảng viên không được làm; Quy định số 69-QĐ/TW của Bộ Chính trị về 

kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Quy định về nêu gương; Công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hoá” trong nội bộ; nghiệp vụ 

công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng và 15 câu hỏi, đáp án tình 

huống theo nội dung phần thi xử lý tình huống. 

 5. Ban Dân vận Huyện ủy: Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

huyện tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về Hội thi. Chuẩn 

bị 15 câu hỏi và đáp án; tập trung vào các nội dung về Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XV, về xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và 15 câu hỏi, đáp án tình huống theo nội dung 

ở phần thi xử lý tình huống. 

 (Câu hỏi các Ban chuẩn bị gửi về Ban Tổ chức Huyện uỷ trước ngày 20/4/2023 

để tổng hợp trình Thường trực Huyện ủy phê duyệt). 

 6. Văn phòng Huyện ủy: Tham mưu, phối hợp với các Ban xây dựng Đảng 

chuẩn bị kinh phí, phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác chỉ đạo và 

tổ chức Hội thi ở cấp cơ sở và cấp huyện. Bài khai mạc, bế mạc của Thường trực 

Huyện ủy.  

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên: Phối 

hợp với các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy, Ban Tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi 

của huyện theo dõi, đôn đốc, trực tiếp dự và chỉ đạo Hội thi ở cấp cơ sở theo địa bàn 

được phân công phụ trách. 

  

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy (Báo cáo); 

- BTC Tỉnh ủy (Báo cáo); 

- Các Ban XD Đảng HU; 

- BTC Hội thi của huyện; 

- Các TCCSĐ trực thuộc; 

- Các đ/c UVBTV, HUV (khóa XV); 

- Lưu VP HU. 

 

 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

  BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

                  Đinh Văn Tuấn 
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PHỤ LỤC 

Tài liệu liên quan Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi huyện Di Linh năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số 113-KH/HU, ngày 31 /3/2023 

của Ban Thường vụ Huyện ủy) 

----- 
  

1. Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn thi hành 

Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của 

Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW, 

ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng. 

2. Về công tác chính trị, tư tưởng 

- Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường, xây dựng chỉnh đốn Đảng; 

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên 

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”. 

- Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW, 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. 

3. Về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng 

- Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. 

- Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng về những điều đảng viên không được làm. 

- Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư về thực hiện một 

số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung 

ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. 

- Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức 

đảng, đảng viên vi phạm. 

4. Về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý 

những phản ánh, kiến nghị của dân. 

- Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 
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cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2023 trên địa bàn tỉnh. 

5. Công tác dân vận: 

- Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; 

- Quy chế dân chủ ở cơ sở; 

- Các nội dung phát động về các phong trào ngành dân vận các cấp,… 

6. Về chức năng, nhiệm vụ của các loại hình tổ chức cơ sở đảng, các loại 

hình chi bộ, sinh hoạt chi bộ; nghiệp vụ công tác đảng viên 

- Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương 

về nghiệp vụ công tác đảng viên; 

- Quy định số 127-QĐ/TW, ngày 01/3/2018 của Ban Bí thư về chức năng, 

nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ xã, phường, thị trấn; 

- Quy định số 01-QĐi/TU, ngày 29/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của chi bộ thôn, tổ dân phố trực 

thuộc đảng ủy cơ sở xã, phường, thị trấn; 

- Quy định số 04-QĐi/TU, ngày 15/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy 

định về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ; 

- Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 10/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực 

hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ 

trong tình hình mới; 

- Hướng dẫn 04-HD/BTCTU, ngày 01/11/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ hướng 

dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; 

- Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 27/10/2022 của Tỉnh uỷ thực 

hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương 

khoá XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất 

lượng đảng viên trong giai đoạn mới. 

- Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII; Kế hoạch số 12-KH/TW, ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị thực 

hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính 

trị trong giai đoạn mới; Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 

28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. 

7. Về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; nhiệm vụ, quyền hạn của 

trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố. 

- Thông tư số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ 

hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố. 
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- Thông tư số 14/2018/TT-BNV, ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố. 

- Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND, ngày 16/12/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

về ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại của thôn, tổ dân phố trên địa 

bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Nghị định số 188/2020/NQ-HĐND, ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định chức danh, số lượng, chế độ đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

- Nghị quyết số 148/2022/NQ-HĐND, ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 188/2020/NQ-HĐND, ngày 

15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chức danh, số lượng, chế độ đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng. 

8. Các văn bản khác 

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XI. 

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XV. 

 - Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cấp xã. 

- Chức năng, nhiệm vụ của Chi bộ các loại hình. 

- Quy trình, nội dung sinh hoạt Chi bộ,… 

9. Một số lưu ý khi xây dựng đề cương và đáp án 

Bộ ngân hàng câu hỏi, đề cương và đáp án do Ban Tổ chức Hội thi xây dựng, 

gồm 03 phần. 

-  Ngân hàng cho phần thi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng Đảng: 

Các tài liệu tham khảo theo phụ lục này. 

- Ngân hàng cho phần thi xử lý tình huống (không gửi trước): 

Cần tập trung vào phương pháp xử lý và cách giải quyết của Chi ủy, Bí thư Chi 

bộ về những vấn đề xảy ra trong thực tế và đã được giải quyết trên các lĩnh vực ở địa 

bàn thôn, tổ dân phố và ở cơ quan, đơn vị; trong đó chú ý vào các tình huống trong 

sinh hoạt Chi bộ; kiểm điểm đảng viên, thi hành kỷ luật đảng; việc nêu gương của 

cán bộ, đảng viên; mối quan hệ giữa cấp ủy với lãnh đạo đơn vị trong thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn; việc thực hiện các nguyên tắc của Đảng; công tác kiểm tra, 

giám sát của Đảng; công tác tư tưởng; công tác dân vận của đảng; công tác đảng viên, 

công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực,… 

- Ngân hàng cho phần thi thuyết trình chủ đề tự chọn:  
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Chọn những những vấn đề của công tác xây dựng Đảng ở cơ sở trong giai 

đoạn hiện nay theo các nội dung: 

- Vấn đề kết nạp đảng viên ở nông thôn, ở doanh nghiệp, học sinh, sinh viên… 

- Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ. 

- Vấn đề chống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ ở Chi bộ, 

cơ quan, đơn vị hiện nay. 

- Các giải pháp, cách làm hay liên quan đến công tác xây dựng đảng (tự phê 

bình và phê bình trong sinh hoạt đảng; vấn đề dân chủ trong sinh hoạt đảng; vai trò 

của đảng viên trong việc tham gia, góp ý xây dựng đảng; công tác giáo dục chính trị 

tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong giai đoạn hiện nay; công tác dân vận ở thôn, tổ 

dân phố; công tác kiểm tra, giám sát; công tác nắm bắt tình hình, dư luận xã hội; công 

tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; các giải pháp xây dựng Chi bộ trong sạch, 

vững mạnh; lãnh đạo công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

ở cơ quan, đơn vị; các giải pháp nâng cao chất lượng việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở Chi bộ;…). 

----- 
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